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Betreft:  klacht van een Franstalige inwoner van Voeren tegen het huishoudelijk 
reglement dat op 24 januari 2019 door de gemeenteraad werd goedgekeurd 

 
 
 
Mijnheer de Burgemeester, 
 
 
 
In zitting van 24 oktober 2019, onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 
verenigde afdelingen, een klacht ingediend door een Franstalige inwoner van Voeren tegen 
het huishoudelijk reglement dat op 24 januari 2019 door de gemeenteraad werd goedgekeurd 
en meer bepaald tegen de voetnota van artikel 24 betreffende de artikelen 17, § 3 en 35. 
 
Op onze brieven van 11 april 2019 en 10 mei 2019 waarin om uw standpunt ten aanzien van 
deze klacht werd gevraagd, hebt u ons het volgende geantwoord : 
 
“Een Frantalige inwoner – en dus geen raadslid op wie het reglement van toepassing is – 
diende een klacht in tegen het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad. 
 
Vermits het reglement enkel van toepassing is op de raadsleden is er ook geen sprake van een 
communicatie tussen een burger en de gemeentelijke overheid. De burger die de klacht 
indiende is dus geen betrokken partij”.  
 
 
      * 
     *  * 
 
 
De VCT stelt vast dat uit de artikelen 30 en 129, § 2, van de Grondwet enkel de federale 
(bijzondere) wetgever bevoegd is om het taalgebruik in de taalgrensgemeenten te regelen. 
 
De VCT stelt vast dat de gemeente Voeren aldus niet bevoegd is om het taalgebruik binnen de 
gemeenteraad te regelen. 
 
 



De VCT oordeelt derhalve dat de klacht ontvankelijk maar ongegrond is. 
 
Een afschrift van dit advies wordt aan de klager gestuurd. 
 
 
Hoogachtend, 
 
 
 
 De Voorzitter, 
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